
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 41                          Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 4841/2015/SEI-MC 

de 23 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 07/2014-MC 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

07/2014-MC, assinado em 25.04.2014, processo nº 53000.058383/2013-02, firmado com o 

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo o objeto é a 

prestação, pela contratada, de serviços de provimento de Correio Eletrônico Seguro: Correio 

Expresso V3; e fornecimento de Certificados Digitais, em conformidade com as especificações 

constantes no Projeto Básico integrante do referido processo e na Proposta Comercial 

SUNCE/CEDEM – 0410/2013. 

  

Gestor do Contrato: 

 Titular: Vanildo Pereira de Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

 Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

 Fiscal Requisitante do Contrato: 

 Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

 Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

 Fiscal Técnico do Contrato: 

 Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

 Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº 1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

 Fiscal Administrativo do Contrato: 

 Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

 Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 252, de 16 de maio de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

PORTARIA Nº 4843/2015/SEI-MC 

de 26 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 25/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

25/2014-MC, assinado em 30.09.2014, processo nº 53000.003988/2014-39, firmado com a 

empresa TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A - TELEBRAS, cujo o objeto é a 

contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de provimento de Link Internet 

Seguro, de natureza continuada e que seja produto nacional, promovido por órgão ou entidades da 

administração pública federal, incluindo empresas públicas e sociedades de economia mista da União 

e suas subsidiárias que disponibilize níveis de segurança adequados à proteção do sigilo das 

informações e comunicações intercambiadas pelos usuários do Ministério das Comunicações e 

preveja o crescimento da velocidade ofertada, com possibilidade de variação em função da demanda, 

em conformidade com os termos do Projeto-Básico e seus anexos e da proposta apresentada pela 

CONTRATADA. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30  

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87  

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 1759, de 07 de outubro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 4850/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 36/2009-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

36/2009-MC, assinado em 30.12.2009, processo nº 53000.024094/2008-34, firmado com a 

empresa EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, cujo o 

objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de telecomunicações para 

fornecimento de 19 (dezenove) link´s de 256 Kbps, 05 (cinco) link´s de 512 Kbps e 01 (um) link de 

no mínimo 7.5 Mbps, utilizando tecnologia MPLS (Multi protocol Label Swicthing), com alta 

disponibilidade, com capacidade para prover tráfego de dados, voz e imagem, interligando o 

Ministério das Comunicações aos Núcleos de Recursos Humanos NRH’s do Ministério das 

Comunicações nos Estados, englobando, ainda, o fornecimento de cabos, modems, fibras ópticas e 

roteadores que se fizerem necessários à prestação de serviço, em conformidade com os termos do 

Edital de Pregão Eletrônico nº 30/2009-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

     

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04  

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 162, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 4867/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 30/2013-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

30/2013-MC, assinado em 23.12.2013, processo nº 53000.068832/2013-12, firmado com a 

empresa OFFICER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA S/A, cujo objeto é 

a contratação de empresa especializada para atualização da infraestrutura computacional atual e 

aquisição de novos equipamentos, software e serviços para o “Ambiente Corporativo”, compreendido 

de Servidores Blades e ambiente de virtualização do Ministério das Comunicações. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato:  

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

Fiscal Requisitante do Contrato:  

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

                        Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 183, de 04 de abril de 2014. 

                        Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 4877/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 36/2013- MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

36/2013-MC, assinado em 31.12.2013, processo nº 53000.003354/2013-03, firmado com a 

empresa GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A, cujo objeto é a prestação de Serviço Telefônico 

Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), na Modalidade Local a partir da cidade de Brasília. 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Goncalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Goncalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   6 

                        Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 485, de 23 de janeiro de 2015. 

  

                        Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 4898/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 04/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

04/2012-MC, assinado em 26.01.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a 

empresa CAST INFORMÁTICA S/A, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 

serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) a serem executados no 

âmbito do Ministério das Comunicações, em conformidade com os termos do Edital de Pregão 

Eletrônico n.° 038/2011-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA.  

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 176, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   7 

PORTARIA Nº 4900/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 05/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

05/2012-MC, assinado em 26.01.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a 

empresa CONFIDERE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto a contratação de 

empresa para prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

(TIC) a serem executados no âmbito do Ministério das Comunicações, em conformidade com os 

termos do Edital de Pregão Eletrônico n° 038/2011-MC e da proposta apresentada pela 

CONTRATADA. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Everton Batista dos Santos, matrícula nº 1349513, CPF nº 972.173.601-53 

Substituto: Roberto Antônio Almeida Filho, matrícula nº 1793041, CPF nº 950.511.981-04 

  

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 177, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

PORTARIA Nº 4904/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 23/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   8 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

23/2014-MC, assinado em 04.06.2014, processo nº 53000.050564/2013-82, firmado com a 

empresa UNIFY - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto é a 

aquisição, instalação, configuração, ativação e assistência técnica de SOLUÇÃO de telefonia com 

tecnologia IP (Internet Protocol) padrão SIP (Session Initiation Protocol) - IETF RFC 3261, de 

acordo com as especificações e condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Goncalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: José Goncalves da Costa, matrícula nº 759776, CPF nº 239.241.441-68 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 288, de 10 de junho de 2014.                       

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA Nº 4929/2015/SEI-MC 

de 27 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 12/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   9 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

12/2014-MC, assinado em 27.02.2014, processo nº 53000.056892/2013-92, firmado com a 

empresa ORION TELECOMUNICAÇÕES ENGENHARIA S/A, cujo objeto é a prestação de 

serviços de manutenção preditiva, preventiva programada e corretiva com fornecimento integral de 

peças, e suporte técnico ao ambiente de segurança de alta disponibilidade, denominado Sala-Cofre, 

certificada conforme norma ABNT-NBR-15247:2004, do Ministério das Comunicações, em 

conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 1/2014-MC e da proposta 

apresentada pela CONTRATADA. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 184, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

PORTARIA Nº 4962/2015/SEI-MC 

de 28 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 49/2011-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   10 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

49/2011-MC, assinado em 19.12.2011, processo nº 53000.060848/2011-15, firmado com a 

empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto é a 

prestação de serviços de processamento de dados, por meio da tecnologia de Web Service, via 

Infoconv-WS, seguindo as disposições previstas no convênio firmado em 13 de maio de 2008, entre a 

Secretaria da Receita Federal e a CONTRATANTE, publicado no D.O.U de 19 de maio de 2008, 

respeitadas as disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 da SRF , para acesso ao CPF 

e/ou /CNPJ, nos termos e nas condições constante do Processo 53000.060848/2011-15, demanda 

COCAD nº 156/2011 e Proposta Comercial nº 073/2011 - SECIN/SUNSE, apresentada pela 

CONTRATADA. 

 Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Felipe Bimbato Rodrigues, matrícula nº1820968, CPF nº 717.874.881-87 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87  

 

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 174, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, 

Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 4959/2015/SEI-MC 

de 28 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 43/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   11 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

43/2012-MC, assinado em 14.12.2012, processo nº 53000.058377/2012-66, firmado com a 

empresa VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

para fornecimento infra-estrutura física de rede envolvendo o fornecimento de equipamentos de ativos 

de rede — switch central, switch de borda, switch controlador wireless e pontos de acesso, rede sem 

fio (wireless) e software de gerenciamento, bem como de instalação, transferência de conhecimento e 

garantia de funcionamento da solução, pelo período de 36 meses, conforme especificações constantes 

do Termo de Referência, anexo 1, anexo ao edital de Pregão Eletrônico nº 3412011-FUNASA. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 181, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

   

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 4978/2015/SEI-MC 

de 28 de outubro de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 40/2012-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo 

em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

40/2012-MC, assinado em 28.12.2012, processo nº 53000.042585/2012-43, firmado com a 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   12 

empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, cujo objeto é a aquisição de 855 

(oitocentos e cinquenta e cinco) Microcomputadores PC Tipo 1 - RP 2011, computador de uso geral, 

com 04 GBYTE de memória principal, disco rígido, de no mínimo, 500 GBYTE, índice de 

desempenho Sysmark 2007 maior do que 200, sistema operacional Windows 7 Professional em 

português, com prestação de serviços de assistência técnica gratuita "on-site" de trinta e seis meses, 

conforme proposta de preço da Contratada, a partir do aceite final pela Coordenação Geral de 

Tecnologia da Informação conforme o caso e condições estabelecidas nas Especificações Técnicas — 

Anexo I do Edital de Pregão SRP n° 191/2011-Universidade Federal do Espírito Santo-UFES. 

  

Gestor do Contrato: 

Titular: Vanildo Pereira Figueiredo, matrícula nº 0747085, CPF nº 149.943.304-25 

Substituto: Luiz Carlos Miyadaira Ribeiro Junior, matrícula nº 17228131, CPF nº 174.088.158-30 

  

Fiscal Técnico do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

  

Fiscal Requisitante do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

   

Fiscal Administrativo do Contrato: 

Titular: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Substituto: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 

  

Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 182, de 03 de abril de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   13 

MATRÍCUL

A 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIO

S 

  

  1°      2°        

3°       4°        5° 

CONCESSÃ

O 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1163895 
RAIMUND

O GOMES 

RIBEIRO 

NRH/MC/M

A 
X         

26/11/1986 A 

24/11/1991 

01/11/2015 

A 

30/11/2015 

53900.054552/2015-

45 

  

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

                                                                                                                                                    

   SALÁRIO - FAMÍLIA 

  

 Matrícula: 0827513 SERVIDOR: PEDRO ROSÁRIO DE MEIRELES 

Dependente 

MARIA ROSÁRIO DE MEIRELES 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

53900.027273/2014 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

  

Matrícula: 0814354 

  

SERVIDOR: NATHALÍCIO VERONEZ 

Dependente 

LEONOR LOPES VERONEZ 

EDUVIRGES SEBASTIÃO 

VERONEZ 

  

Parentesco 

ESPOSA 

ESPOSA 

Processo 

53900.019138/15 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

  

Matrícula: 0827159 

  

SERVIDOR: ADONIAS MARQUES BRAGA 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   14 

Dependente 

MARIA RISO DOS SANTOS 

BRAGA 

MARIA DE FÁTIMA SANTOS 

BRAGA 

MARCO ANTÔNIO SANTOS 

BRAGA 

MÁRCIO CÉZAR SANTOS 

BRAGA 

MARCELO SANTOS BRAGA 

NATÁLIA EVELY NASCIMENTO 

BRAGA 

  

Parentesco 

ESPOSA 

FILHA 

FILHO 

FILHO 

FILHO 

FILHA 

Processo 

53000.048118/2005 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

EXCLUSÃO (02) 

INCLUSÃO (01) 

  

  

Matrícula: 0831604 

  

SERVIDOR: JOSÉ EUCLIDES DA SILVA 

Dependente 

MARIA DO SOCORRO SOARES 

DA SILVA 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

53000.025759/2003 

CÓDIGO 

EXCLUSÃO (02) 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

  

  

                                                      No  Boletim de Serviço n° 39, de 21/10/2015, onde se lê: FALTAS 

NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE MAIO, leia se FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS 

DE AGOSTO.  

  

                                                                                           Brasília-DF, 26 de outubro de 2015 

 

 

 



Boletim de Serviço                                          Ano 23 – nº 41                                  Brasília-DF, 03 de novembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   15 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 

 


